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Abstract:

This bachelor´s thesis is focused on comparing orthotic effect between an ankle

foot orthosis and a functional peroneal electrostimulation on gait in patients after stroke.

The goal of this thesis is to evaluate and compare orthotic effect of AFO and FPES.

Footscan® and video analysis were both used for examining gait. This thesis consists of

both theoretical and practical sections. The theoretical part contains basic knowledge on

stroke and hemiparetic gait, focusing on foot-drop. It also contains a review of several

studies describing the effect of AFO and FPES. In practical section of this thesis, two

different patients will be used as case studies. These patients were measured without any

aid, with AFO and then again with FPES. The variables evaluated are velocity of gait,

length of stance phase, movement of center of plantar pressure and gait stereotype. Data

from dynamic plantography is then evaluated and compared via tables, graphs and via

photos.
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1. ÚVOD:

Cévní mozkové příhody (CMP) jsou nejen významným problémem

medicínským, ale také sociálním, ekonomickým a společenským. Incidence CMP se stále

zvyšuje. Je tedy třeba věnovat se preventivním opatřením a kvalitní rehabilitační péči. Po

CMP bývají poškozena centra řídící motorické, senzitivní i kognitivní funkce. Deficit,

který vzniká v důsledku poškozené motoriky, pacient nahrazuje patologickým

stereotypem pohybu. Až 30% pacientů po CMP není schopno provést dorsiflexi

hlezenního kloubu (Khattar, 2012). V anglické literatuře pro tento syndrom existuje

termín „foot-drop“, do českého jazyka bývá překládán jako „přepadávající špička“. Dále

bývají spastické plantární flexory, extenzory kolenního kloubu a adduktory dolní

končetiny. Takto postižená dolní končetina zůstává ve vnitřní rotaci s extendovaným

kolenním kloubem, hlezno je v inverzním postavení a v plantární flexi. Vzniká proto

typický obraz chůze, je jím cirkumdukce postižené dolní končetiny s elevací pánve na

ipsilaterální straně. Tento způsob je však značně energeticky náročný a rychlost chůze je

výrazně snížena (Kottink, 2004; Stein, 2006; Sabut, 2011). Dalším patologickým

stereotypem může být i „kohoutí chůze“ charakteristická abnormální flexí kyčelního

kloubu ve švihové fázi chůzového cyklu.

Pro návrat k fyziologickému stereotypu chůze je v akutní fázi CMP důležitá

brzká vertikalizace a nácvik chůze pomocí speciálních metod. Abychom zvolili správný

přístup, musíme analyzovat a vyhodnotit určité parametry chůze. Zvláště esenciální je

analýza funkce chodidla, protože to je základním podpůrným bodem během chůze. Také

je vystavováno velkým silám a je potřeba, aby se dynamicky přizpůsobovalo vnitřním i

vnějším podnětům (Wafai, 2015). V současné době se k léčbě následků CMP využívá

kombinace mnoha přístupů. Mezi nejrozšířenější metody v ČR patří Bobath koncept a

cvičení dle Kabata (metoda PNF). S rychlým rozvojem techniky přichází ke slovu také

elektrostimulace a specializované ortotické pomůcky. Nelze však říci, zda je některá

z těchto metod nadřazená ostatním. V této práci se proto zabývám srovnáním literatury,

která hodnotí efekt funkčních peroneálních elektrostimulátorů a peroneálních ortéz na

chůzi pacientů po CMP. Vlastním měřením jsem chtěla zjistit, zda vyjdou podobné

výsledky u pacientů Kliniky rehabilitačního lékařství. V praktické části jsem pomocí

dynamické plantografie na plošině footscan® porovnala chůzi dvou pacientů po CMP

s elektrostimulátorem WalkAide® a peroneální ortézou. Sledovala jsem několik různých

parametrů, jako například délku stojné fáze a průběh centra tlaku (CoP).
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Motivací pro zpracování tématu mi byl relativní nedostatek české literatury

týkající se porovnání efektu funkční elektrostimulace s peroneální ortézou. Líbí se mi, že

v tématu se prolíná moderní léčebný přístup (princip FES je znám cca 40 let) a sběr dat,

společně s ortézováním, které lidstvo užívá už více jak 2000 let. Myslím, že FES má velký

potenciál pomoci pacientům, kteří trpí centrální parézou. Dokazují to i výzkumy

zabývající se implantovanými stimulátory a vícekanálovou elektrostimulací celé dolní

končetiny, která umožňuje chůzi i paraplegikům. Zároveň jsem se seznámila s přístroji,

které má k dispozici pouze několik pracovišť v ČR (footscan®, WalkAide®). Získala jsem

cenné zkušenosti s vyšetřováním spasticity a chůze, a také se samostatnou prací

s pacienty.
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2. TEORIE:

2.1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Podle WHO (World Health Organization) jsou cévní mozkové příhody (CMP)

definovány jako „rychle se rozvíjející ložiskové, občas i celkové příznaky poruchy

mozkové funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící smrtí nemocného, bez přítomnosti

jiné zjevné příčiny než cévního původu“ (Nevšímalová, 2002). Jde tedy o náhle vzniklou

poruchu mozku, která je způsobena poruchou cerebrální cirkulace. Cévní mozková

příhoda, jinak iktus, poškozuje oblasti řídící motorické, senzitivní, kognitivní či

behaviorální funkce. Dle mechanismu vzniku popisujeme ischemické a hemoragické

ikty. (Ambler, 2011)

2.1.1 ISCHEMICKÝ

Až 80% cévních mozkových příhod je ischemického charakteru (Ambler, 2011).

Ischemie nastává, pokud průtok krve mozkem poklesne pod 20 ml na 100 g mozkové

tkáně (Nevšímalová, 2002). Při dlouhotrvající nedostatečné mozkové perfuzi vznikají

strukturální změny mozkové tkáně a rozvíjí se iktus (Ambler, 2011). Mechanismem

vzniku může být blokáda mozkové cévy trombem, embolem ze srdce (až jedna čtvrtina

případů) nebo zúžením cév aterosklerózou (až dvě třetiny případů). Ischemický iktus u

mladých lidí je většinou způsoben záněty a infekčními chorobami. Příčiny vzniku

ischemické CMP se mohou kombinovat a tím zhoršovat průběh ataky (Feigin, 2007).

Ischemii mozkové tkáně lze dělit podle délky trvání příznaků. Pokud příznaky

odezní do 24 hodin, hovoříme o tranzitorní ischemické atace, pokud vymizí do dvou

týdnů, jedná se o reverzibilní ischemický neurologický deficit a pouze u přetrvávajících

příznaků hovoříme o dokončeném ischemickém iktu (Ambler, 2011). Ischemické ikty

mohou být bezpříznakové nebo mohou způsobovat lehkou poruchu paměti a neobratnost,

velmi záleží na rychlosti vzniku, rozsahu léze a umístění. Pokud jsou však opakované

nebo mnohočetné vedou k vážné disabilitě a těžkému porušení kognitivních funkcí

(Feigin, 2007).
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2.1.2 HEMORAGICKÝ

Hemoragický iktus je způsoben krvácením do mozkové tkáně nebo

subarachnoidálním krvácením. Pacientů, kteří přežijí první rok po hemoragickém iktu je

pouze 40% (medicabaze, 2007a). Krvácení do mozkové tkáně jsou způsobena rupturou

aneurysmat nebo určitými nemocemi, jež způsobují ztenčení, ztvrdnutí a lomivost stěn

tepen. Je to například amyloidové poškození cév či hypertenze. Subarachnoidální

krvácení je nejčastěji způsobeno rupturou aneurysmatu (Feigin,2007). Tepenné výdutě

jsou nejčastěji lokalizovány v oblasti a. communicans anterior, a. cerebri media, a. carotis

interna (při větvení na zadní komunikanty) a a. basilaris (u větvení na zadní mozkové

tepny) (Ambler, 2011). Akutně zemře asi 5-10% pacientů. Třetina pacientů má od počátku

těžký neurologický deficit. Další třetina pacientů trpí sekundárními komplikacemi a

poslední třetina pacientů je po proběhlém subarachnoidálním krvácení bez následků.

Příznaky provázející tuto událost mohou nastat až po delší době z důvodu pomalu

vzrůstajícího tlaku na mozkovou tkáň (Feigin, 2007; Kalina, 2001).

2.1.3 EPIDEMIOLOGIE

Cévní mozková příhoda postihuje každý rok celosvětově asi 15 milionů lidí

(strokeforum, 2012). Podle mnohých odborníků je velmi významnou příčinou

invalidizace a dokonce druhou příčinou úmrtí. Epidemiologické studie předpokládají, že

incidence bude stoupat o 1,5% ročně (Kalita, 2006). Dle webu www.strokeforum.com


[…]


z nich si jeho využití v běžném životě nedokáže představit, stimulace se mu zdá příliš

nezvyklá. Zahraniční výzkumy, které by mé výsledky podepřely, sice existují, ale stejně

tak existují i studie s opačnými názory a to, že ortéza a elektrostimulátor mají stejný efekt

či dokonce, že ortéza má ortotický efekt větší.

Přínosem mé práce je tedy hlavně rešeršní zpracování zahraniční literatury, která

se zabývá hodnocením efektu těchto pomůcek a zpracováním problematiky foot-dropu a

možností jeho léčby, protože v českém jazyce tento termín není příliš známý. Z důvodu

malého počtu hodnocených pacientů nemá mé měření velkou validitu, proto by bylo do

budoucna vhodné vyšetřit více pacientů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

10 MWT- 10 Meters Walking Test (10ti metrový test chůze)

a.- arteria

AA- alergická anamnéza

ABC- Activite- specific Balance Confidence scale

ADL- Activities of Daily Living (všední denní činnosti)

AFO- Ankle- foot orthosis (peroneální ortéza)

aROM- aktivní rozsah pohybu

BBS- Berg Balance Scale

BMČ- Bibliographia medica Čechoslovaca

BMI- Body Mass Index

Bpn- bez patologického nálezu

BTX- botulotoxin

CA- karcinom

CMP- cévní mozková příhoda

CNS- centrální nervová soustava

CoP- Center of Pressure (centrum tlaku)

DKK- dolní končetiny

EMG- elektromyografie

FES- funkční elektrostimulace

FPES- Functional Peroneal Electrostimulation

frct.- fractura

GA- gynekologická anamnéza

GSSA- Global Subjective Self- Assessment

HKK- horní končetiny

iADL- instrumentální všední denní činnosti

ID-invalidní důchod

KRL- klinika rehabilitačního lékařství

L- levá

m. - musculus

Meta- oblast hlavičky metatarsální kůstky

n. - nervus

OA- osobní anamnéza

ODFS- Odstock Dropped foot Stimulator (elektrostimulátor Odstock)
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P- pravá

PCI- Physiology Cost Index (energetická náročnost)

PNF- proprioceptivní nervosvalová facilitace

pROM- pasivní rozsah pohybu

RA- rodinná anamnéza

RAP- rapidní alternující pohyby

RHB- rehabilitace

ROM- range of motion (kloubní rozsah pohybu)

RS- roztroušená skleróza

RU- rehabilitační ústav

SA- sociální anamnéza

SIAS- spina iliaca anterior superior

sin.- sinister / levá

SIPS- spina iliaca posterior superior

SIS- Stroke Impact Score

st. p.- stav po

TENS- transkutánní elektrická nervová stimulace

VFN- všeobecná fakultní nemocnice
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Účast na bakalářské práci

-vstupní fyzioterapeutické vyšetření

-měření na plošině footscan®

-využití stimulátoru WalkAide®, peroneální ortézy

Účinky- okamžité zlepšení chůze

Rizika- pád, bolest, únava

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na bakalářské práci studentky Veroniky

Lučanské, jejíž téma zní: „Porovnání ortotického efektu funkční peroneální

elektrostimulace a peroneální ortézy na chůzi pacientů po cévní mozkové

příhodě.“ Byl jsem řádně informován o průběhu vyšetření. Podaným informacím

rozumím, nemám žádné další otázky, ani nejasnosti. Souhlasím s anonymním

zveřejněním výsledků vyšetření, získaných dat a pořízené videodokumentace.

Jméno a příjmení:

Narozen dne:
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Příloha č. 2

VYŠETŘENÍ SPASTICKÉ PARÉZY DKK CYKLUS č.

Jméno, příjmení: rodné číslo:

Datum:

□ PDK

□ LDK

PROM
(=P)

Spasticita
(=S) Stupeň

AROM
(=A)

RAP
(počet
/15s)

BTX
PROM

(=P)
Spasticita

(=S) Stupeň AROM
(=A)

RAP
(počet
/15s)

BTX

DF hlezna (gastr.)

DF hlezna (sol.)

FL kyčle (Ham)

FL kolene (Q-RF)

AB kyčle (kr. AD)

FL kolene (Q-vas)

AB kyčle (dl. AD)

ZR kyčle (VR)

SOUHRN

1. Spasticita: ANO/NE 1. Deník: ANO/NE

2. Protahování: ANO/NE 2. Subjektivně:

2x5 min: m. gastrocnemius  zlepšen o ____ %; v čem:

10 min: everze  zhoršen o ____ %; v čem:

10 min:  není změna

3. Opakované pohyby: ANO/NE 3. Spasticita:

30s/30s pauza: zlepšení těchto svalů:

30s/30s pauza: zhoršení těchto svalů:

4. Deník: ANO/NE 4. Zkrácení svalu:

5. Poznámky: zlepšení těchto svalů:

zhoršení těchto svalů:

5. Aktivní (opakované) pohyby:

zlepšení těchto pohybů:

zhoršení těchto pohybů:

POZNÁMKY

TERAPEUT:

GSSA (Global subjective self assessment)
Datum: V1 V2 Pozn.

1. Bolest v končetině (0=nejhorší možná; 10=žádná)

2. Nepohodlí při ADL pro ztuhlost (0=největší; 10=žádná)

3. Hodnocení funkce končetiny k dnešku (0=k ničemu;
10=norma)
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Celkové skóre:

Příloha č. 3

Fyziologický průběh CoP

Vyšetření footscan®

Zdroj: http://www.thechiropracticoffice.ca/wp-content/uploads/2011/09/gaitscan_comparison_screen1-1.jpg
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Příloha č. 4

bos ortéza walkaide Levá
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