POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Veronika Lučanská

Název práce: Porovnání ortotického efektu peroneální ortézy a funkční peroneální elektrostimulace na chůzi pacientů po cévní mozkové příhodě

Akademický rok: 2015/2016

Vedoucí BP: Mgr. Jakub Jeníček

Oponent BP: Ing. Zuzana Drábová

Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je členěna do šesti kapitol, praktická část obsahuje dvě kazuistiky a zpracované výsledky. Na konci práce je uveden seznam tabulek, obrázků a příloh. Pro přehlednost by bylo vhodné použití nadpisů různé úrovně a více specifikovat názvy jednotlivých kapitol.

Formální náležitosti práce

Bakalářská práce splňuje formální náležitosti.

Citační norma je dodržena. Součástí příloh je Informovaný souhlas. Gramatika je velmi dobrá, práce je psaná srozumitelně a bez překlepů. Výjimečně jsou chyby ve formátování nadpisů kapitol (např. na str. 11 „1. ÚVOD:“), interpunkci či při používání tabulátorů u jednotlivých odstavců.

Cíl práce

Cíl je formulován v úvodu praktické části. Cílem práce je „porovnat ortotický efekt peroneální ortézy a funkční peroneální stimulace na chůzi pacientů po CMP“. Stanovený cíl autorka splňuje.

Přehled problematiky

Autorka uvádí celkem 58 zdrojů, českých i zahraničních, které jsou převážně aktuální.

V teoretické části popisuje problematiku cévní mozkové příhody, chůze a foot-drop, funkční elektrostimulace (FES) a peroneální ortézy (AFO). V úvodních kapitolách, zejména pak v kapitole 2.1.3 Epidemiologie by mohly být uvedeny aktualizované údaje (autorka čerpá ze zdrojů z roku 2002, 2006 a 2012). Velmi dobře je zpracovaná kapitola zabývající se funkční elektrostimulací, jejíž součástí je i přehled devíti studií, které porovnávají efekt využívání FES a AFO.

Postup zpracování bakalářské práce

Postup zpracování odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Na začátku praktické části autorka stanovuje cíl bakalářské práce, metody sběru dat, indikační kritéria pro výběr pacientů. Dále popisuje použité pomůcky, tj. peroneální ortézu, elektrostimulátor a způsob praktického provedení. Součástí kazuistik je vstupní vyšetření (sběr anamnestických dat, kineziologický rozbor, neurologické vyšetření a zhodnocení spasticity). Chůze byla hodnocena pomocí dynamické plantografie (bez pomůcky, s peroneální ortézou a s elektrostimulátorem WalkAide). Rovněž byl pořízen videozáznam variant chůze a provedeno jeho hodnocení.

Přínos pro praxi

Téma je v současné neurorehabilitaci pacientů po poškození mozku aktuální. Práce může být podnětem pro další zkoumání v této oblasti.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka prokázala schopnost zpracovat teoreticky i prakticky průměrně náročné téma.

Výsledky a jejich analýza

Výsledky a jejich analýza jsou zpracovány dobře.

Autorka přehledně shrnuje výstupy výše zmíněných vyšetření. Data získaná z dynamické plantografie jsou zpracována do tabulek, jsou přiloženy grafické záznamy. Výsledky jsou velmi zdařile rozebrány v Diskuzi, stejně jako jejich porovnání se současnou evidencí. Ze závěrů praktické části autorka vyvozuje větší přínos systému WalkAide oproti AFO, ale dodává, že subjektivní hodnocení pacientů se liší.

Závěry a doporučení

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Uveďte největší výhody a nevýhody u obou použitých přístupů z pohledu:
- a) pacienta
- b) terapeuta

Návrh klasifikace práce: výborně

V Praze dne 18. 5. 2016

Podpis: